JUSTITII ITINERIS, in Chronico Nicolai Trivetti ann. 1260. Justitios itineris de Corona, apud eundem ann. 1272. Barones errantes, apud Gervasium Dorobern. ann. 1170. Inquisitores, ibi- dem. Lex 5. Cod. Th. de Officio Rectoris. (1.7.): Provincis Præsidentes per omnium villas sensim atque usitatim, vicosque cunctos discurrant, et ulro rimentur a singulis, quid unusquisque compulsor insolenter egisset aut cupide, etc. Petrus Blesensis Epist. 95: Ipsos Justitios, quos vulgariter Errantes, vel Itinerantes dicimus, dum errata hominum diligenter explorant, frequenter errare contingit. Scribit Rogerus Hovedenus ann. 1176. Henricum II. Regem Angliæ divisisse Regnum suum in sex partes, et per ea- rum singulas tres Justitios itinerantes constituisse. Adde eundem pag. 743. Matth. Westmonast. ann. 1249: Rex partes adiit Wintonienses, latronum et vespilionum repletione non mediocriter infames, ubi paulo ante Justitii exierant itinerantes, qui mundas debuerant partes illas a peste prænotata. Idem ann. 1220: Hoc etiam anno itineratio Justitiorum domini Regis per totam Angliam. Bracton. lib. 3. de Action. cap. 7. § 2: Habet etiam (Rex) Justitios itinerantes de Comitatu in Comitatu, quandoque ad omnia Placita, quandoque ad quedam specialia, ... quandoque ad unicam, vel duas, et non plures. Vide eundem cap. 11. § 2. 3. et seq. ubi de eorum juramen- tis et officio, et lib. 3. de Corona cap. 1. ubi agit, qualiter procedere debent in itinere suo, et quo ordine. Adde etiam Matth. Paris. ann. 1224. pag. 221. ann. 1240. pag. 360.

Bis in anno itinera sua peragere, et in quolibet Vicecomitatu suæ jurisdic- tionis tenere curias suas jubentur. In Statutis Roberti III. Regis Scotiæ cap. 30. et cap. 33. ut Domini habentes regalia, i. jura regia, similiter bis in anno teneant itinera Justitiarum, statuitur. Sed postmodum exolevit ea appellatio dictique Justitii Assisarum. Hodie, ut monet Watsius, Magnates aut Comites primarii, qui forestarum regiarum præ- fecturam habent Justitii itinerantes nuncupatur, Justices in Eyre.

JUSTITII ITINERA TENERE, in Statutis Roberti III. Regis Scotiæ cap. 30. 33. Justitiarum itineratio, apud Matth. Paris pag. 543.

JUSTITII DE NISI IPSIUS. Vide Nisi ipsius.

JUSTITII AD OMNIA PLACITA. Ra-

dulf. de Hengham in Summa magna cap. 4.

JUSTITIARI PACIS. Vide *Custodes pacis* in *Custos*.

JUSTITIARI AD CUSTODIAM JUDÆORUM ASSIGNATI, apud Guillelmum Prynneum in *Antiquis Constitut. Angl.* Adde pag. 46.

MAGISTER JUSTITIARIUS, in Regno Neapolitano, qui et *Magister Magnæ Curie Justitiarius* vocabatur, de cujus officio ac jurisdictione sic Fridericus II. Imp. in *Constit. Sicul.* lib. 1. tit. 37: *Statuimus, in magnæ Curie nostræ Magister Justitiarius nobiscum in Curia commoretur, cui 4. judices volumus assistere, et ut Magister Justitiarius Curie nostræ supradictus de crimine læsæ Majestatis nostræ et de feudis quaternis, et de quarta parte ipsorum feudorum, et de appellationibus ordinariorum, seu delegatorum nostrorum ad Curiam nostram interjectis, et de quæstionibus nostrorum Curialium, qui immediate nobis assistunt, de speciali in Curia nostra commorantium, qui de Curia nostra sine speciali mandato nostro non possunt recedere: nec non et miserabilium personarum, quarum est privilegium forum eligere... causas audiat, etc.* Adde lib. 1. tit. 8. 14. [Statuta MSS. Caroli I. Regis Siciliæ cap. 59.] Scipionem Ammiratum tom. 1. de Familiis Neapolit. pag. 41. [\*\*] et *Haltaus*. Glossar. German. col. 933. voce *Hof-Gericht*. De *Justitiario scholæ Neapolit.* vide *Savin. Histor. Jur. Roman. med. temp.* tom. 3. cap. 21. § 120.]

JUSTITIARI REGIONUM, in *Constitut. Sicul.* lib. 1. tit. 8. 36. seu *judicēs minores*.

MSS. Caroli I. reg. Sicil. : *Officiales omnes debent jurare, scilicet Justitiiarii secreti, etc.*

JUSTITIARI DE TRAI LE BASTON. Vide *Trayleboston*.

JUSTITIARATUS. Dignitas Justitiiarii. *Chronic. Riccardi* de S. Germano ann. 1242: *Riccardus de Monte Negro a Justitiaratu Terræ laboris amovetur*. Occurrit sæpe apud *Petrum de Vineis* lib. 3. Epist. 13. lib. 5. Epist. 16. lib. 6. Epist. 14. 25. in *Epistolis Johannis XXII.* apud *Waddingum* tom. 3. in *Reg.* pag. 100. Vide *Justitiariatus*.

\* 2. JUSTITIARIUS, *Justitiis* seu *juri*bus regis percipiendis præpositus, *Gall. Fermier.* Charta Phil. V. ann. 1320. in *Reg.* 61. *Chartoph. reg.* ch. 439: *Nos, seu Justitiarii nostri pro nobis, duo dolia de vinis prædictis capere in navi seu vase prædictis, videlicet unum in et de sex doliis ante malum seu mastum dicte navis seu vasis, et unum de aliis sex doliis retro existentibus, de jure nostro possumus*. Porro qui hic *Justitiarii Fermiers* nuncupantur in alia Charta ann. 1322. *ibid.* ch. 439.

† JUSTITIATIO. Vide *Justiciatio*.

† 1. JUSTITIATOR, ut *Justitiarius*, apud *D. Brussel* tom. 2. de *Feudorum* usu pag. 920. ex *Regesto* *Magnum Dierum Campaniæ* fol. 94. v°. Vide *Justitiarius*, *lin. Non debent*.

\* 2. JUSTITIATOR, *Alicujus* jurisdictioni et *Justitiæ* obnoxius. *Gall. Justiciable.* *Chartul. Campan.* in *Cam. Comput.* Paris. fol. 441. v°: *Dixerunt si quidem quod ipsi viderant ab antiquo, quod homines et Justitiatores dominæ comitissæ, qui manent apud Triangulum, capiebant et adhuc capiunt usuarium. Vide Justitiabilis.*

† JUSTITIATUS, *Subst. Justitia, Juris-*

*dictio. Alti et bassi Justitiatus*, in *Charta* ann. 1309. apud *Rymer.* tom. 3. pag. 136. *Cum... omni Justitiatu, alto et basso, mero et mixto imperio*, in alia *Charta* ann. 1347. apud eundem *Rymer.* tom. 5. pag. 565. *Justitiatus bassus*, in *Homino* ann. 1333. *inter Instrum.* tom. 2. *Gall. Christ.* col. 297.

† JUSTITIATUS, *adject.* de *Monacho* dicitur alicui *pœnæ regulari* subdito, *judicio Superioris*, apud *Marquardum Herrgott*, in *veteri Disciplina Monast.* pag. 130. ubi *laudatur hic versus* :

*Justitiatus erat, cum scripserat ista Johannes.*

Vide *Judicium* 3. et *Justitiare*.

\* JUSTITIONARIUS, *Judex.* *Stat. Vladisl. Jagel.* ann. 1433. *inter Leg. Polon.* tom. 1. pag. 92: *Spondemus quod in nulla terra totius regni Poloniæ Justitionarium constituere volumus, vel quomodolibet surrogare.* Vide *Justitiarius*.

† 1. JUSTITIUM, *proprie* dicitur *Juris intermissio, silentium, cessatio*: cum autem in insigni aliqua calamitate servari soleant *forenses feriæ*, hinc *Justitium est luctus publicus*, ut habet *Fulgentius* de *Prisco Sermone*. *Apuleius* lib. 5. *Miles.* sub *finem*: *Sic affectæ domus triste fatum cuncta etiam civitas congemebat, luctuque publico confestim congruens edicitur Justitium.* *Translatio* *S. Audoeni* apud *Marten.* tom. 3. *Anecd.* col. 1676: *Nobis irrepairabile damnum et intolerabile luctum, immo potius totius Normanniæ genti Justitium inferrent.* *Gesta Consulum Andegav.* tom. 10. *Spicil.* *Acher.* pag. 462: *Robertus itinere Bithyniæ obiit... de quo maximum apud suos id circo Justitium existit.* Occurrit eadem *notione* apud *Mabillon.* tom. 3. *Analect.* pag. 537. *Illustr. Fontanin.* ad *calcem Antiquit.* *Hortæ* pag. 350. et 358. etc.

\* 2. JUSTITIUM, *Justitia, jurisdictio.* *Charta* ann. 1265. ex *Chartul. Campan.* fol. 221. col. 2: *Villa de Humis cum appenditiis seu pertinentiis suis in hominibus, feminis, banno, ranto, Justitio, sanguine, terris, etc.*

\* JUSTITUS, *Mensuræ frumentariæ species.* *Charta* ann. 1245. tom. 1. *Probat.* *Hist. Brit.* col. 925: *Tres Justitos frumenti ad mensuram de Plenum in molendino de Latrarmo et de eleemosyna Bocheri dicte abbatis (Bonæ quietis) et monachis ibidem Deo servientibus, prout juste possident, tenore præsentium confirmamus.* Vide in *Justa* 2.

† JUSTIZARE, *Pignerari.* *Gall. Saisir.* *Chartular.* *S. Vandregesili* tom. 1. pag. 220: *Poterimus Justizare prædictam terram pro prædicto reddito nostro et pro emenda nostra.* Vide *Justitiare*.

\* Alias *Justicier.* *Lit. remiss.* ann. 1471. in *Reg.* 196. *Chartoph. reg.* 363: *Lequel Jehan avoit trouve les bestes d'icellui Guillaume in certain herbage... et faisoient grant dommage, pour lequel domage il les avoit voulu de fait Justicier.*

\* JUSTRIO, *Glaux, plantæ genus, vulgo Herbe au lait.* *Glossar. Lat. Gall.* ann. 1352. ex *Cod. reg.* 4120: *Justrio, Glaus.* Vide *Jutta*.

\* JUSTUS HOMO, *Vir confirmata ætate.* *Gall. Homme fait.* *Fragm. Hist. Fulgin.* apud *Murator.* tom. 4. *Antiq. Ital. med. ævi* col. 143: *Item dicto anno 1306. fuerunt augmentatæ Fulginis mensuræ bladi ad pondus triginta trium unciarum ad mensuram iij. gumellis et media ad manus justas, videlicet ad manus Justi hominis.*

\* AD JUSTUM HABERE. Vide *supra* in *Justitia* 1.

JUSUM, JOSUM, DEORSUM, vel *inferius*, *Gallis, Jus, Italis, Juso, Grieco, Hispanis Yuzo, Occitanis Jouis.* *Papias*: *Anocatum, (ἄνω κάτω) susum et Jusum, quando venter et vomitus simul solvantur, idque Jusum in inferiori parte.* [*Joh. de Janna*: *Jusum, id est, deorsum, et contrarium est ei susum vel sursum.*] *Notkerus* apud *Canisium* tom. 5. *Antiq. lect.* 1: *Jussum (Jusum) vel inferius insinuat.* *S. Augustinus* tract. 8. in *Epist.* 1. *S. Joan*: *Quod susum, facias Jusum: quod deorsum, facias sursum: Jusum vis facere Deum, et te susum.* Et tract. 10: *Susum me honoras, Jusum me calcas.* *Ignotus Casinensis* n. 19: *Civitatem Juso fieri voluit et inchoavit.* Vide *Martyrolog.* *Adonis* 17. *Januar.* *Ratpertum* de *Casib.* *S. Galli* cap. 4. *Eckhardum* de *Vita Notkeri* cap. 9. *Constantium African.* lib. 2. *Pandect.* cap. 8. [*Gesta Tancredi*, apud *Marten.* tom. 3. *Anecd.* col. 144. *Bernardi Monachi Ordinem Cluniac.* part. 1. cap. 74. art. 47. *Ordinem Officii* in *Domo S. Benedicti*, apud *Mabillonium* tom. 4. *Analect.* pag. 456.] etc.

JOSUM. *Lex Alamann.* tit. 45. § 2: *Et pausant arma sua Josum.* *Galli* dicerent: *Ils posent les armes Jus.* *Historia Translat. S. Sebastiani* cap. 16. n. 76: *Iterumque modo Josum nunc rursum offerens contunditur.* Unde *emendandum Martyrol.* *Adonis* 14. *Mail*: *Capite Jorsum suspendi.* *Leg. Josum.*

\* JUTA, *pro Justa*, *mensura vinaria*, quæ æstimatur *duabus quartis*, in *Ordinar. Capel.* reg. *MS*: *Debent capellani regis habere unam Jutam vini melioris æquipollentem duabus quartis, teste domino Johanne de Pulchro-monte.*

† JUTE, *Gotti vel Goti.* Vide *Guti*.

† JUTARIA, *Ubi habitant Judæi.* Vide *Judæi*.

† JUTI, *Gotti vel Goti.* Vide *Guti*.

† JUTIA, *Lactare.* *Gloss. Isid.* Vide *mox Jutta*.

† JUTONES, *Gotti vel Goti.* Vide *Guti*.  
JUTTA. *Regula Magistri* cap 27: *Statim temperata in uno vase pusca calida, aut si voluerint Fratres, cum Jutta, quæ semper amplius propter stientes fieri debet in pulmentariis fortioribus, aut galleta, aut calices sitientibus porriganantur.* *Putat Menardus*, *juttam* esse *potionem*, *confectam ex lacte spissiore*, idque *elicit* ex *Gloss. Isid.* *verbis, Jutia, lactare*; ita ut *non modo Jutta* *reponat*, *sed et lactare*, *nomen neutrius generis efficiat.* [*Menardis conjecturæ non parum favet* *Armoricum Joud*, quod *pultem significat*, *Cambro Britannis Uwa*.]

† JUTZIA, *Justitia, Jurisdictio.* [\* *Simul et justiciæ emolumentum, mulcta judiciaria.*] *Tabularium Vosiense* fol. 12. v°: *Geraldus Assalitz dimisit Jutziam, quam in hoc manso habebat, post obitum suum Deo et S. Petro Vosiensi.* *Tabular. S. Petri Solemniac.*: *Dono... Solemniacensibus monachis... judicem Bonæ-vallis cum tota Jutzia et totum censum de Eissachas.* *Iterum* *occurrit* in *Literis* ann. 1216. apud *Baluz.* *Hist. Tutel.* col. 518.

\* JUVA, *Jugerum, modus agri.* *Charta* ann. 1059. apud *Murator.* in *Antiq. Estens.* pag. 240: *Offero in prædicta Ecclesia tantum quod æstimatur de terra et res illa mea in plano de Valerano integra duas Juvas de terra laboratoria, etc.* Vide *supra Jugata* et *Jugea*.

† JUVAMEN, *Adjutorium, auxilium.* *Gloss. Gr. Lat.*: *Ὀνητος, Juvamen.* *Occurrit non semel, ac præsertim ubi agitur de obligatione, qua vassalli tenebantur juvare Regem vel dominum su-*

periolem, cum bellum imminebat: qua de re plura in *Hostis. Curia Justitiæ Juvaminum*, in *Privilegiis Equitum S. Johannis Hierosol.* pag. 38: *La cour et Chambre de la justice des Aydes*, ibidem.

\* Gall. *Ayde. Super facto Juvaminum guerrarum nostrarum*, in *Lit. ann.* 1372. tom. 5. *Ordinat. reg. Franc.* pag. 604. *Invent. Chart. reg. ann.* 1482. fol. 55. v. : *Littera, per quam rex donat et concedit dicto domino Ludovico primogenito suo omnes pecuniæ summam, quos receptores domanii et Juvaminum senescaliarum Petragoricensium, Lemovicensium, Xantonensium et gubernationis Rupellæ debent. Juvamina pro filia maritanda, ex Charta ann. 1308. in eod. Invent. fol. 74. Vide Auxilium.*

† **JUVARE** SE de aliqua re, Ea re uti, potiri. *Statim nos, vel per nos, vel per gentes nostras sine mesfacere de his poterimus nos Juvare*, in *Charta ann.* 1227. apud *Rymer. tom.* 1. pag. 295.

\* **JUVENA**, [Juvensis. *Inscript.* apud *Maff. Mus. Ver.* 369. 5. Quod si Juvænæ non fecerint, restituere debent. Agitur de donatione in puellæ octennis honorem a parentibus facta.]

**JUVENALIA**, Νέων ἑορτή, in *Glossis Gr. Lat. Kalend. Roman.* *Hervarti. Non. Mart. Juvenalia.* Vide *Dissert.* 22. ad *Joinvillam pag.* 273.

**JUVENALIS**, Νεωτερικός, in *Gloss. Græc. Lat.* [*Juvenilis, novitius*, in *Supplemento Antiquarii.*]

**JUVENARI**, Νεωτερικῆν, in *Gloss. Græc. Lat.* [*Boncompagnus de Obsidione Anconæ cap.* 18. apud *Murator. tom.* 6. col. 939: *Græci barbas deferunt, ut se viros esse meminerint; Latini suas abradunt, ut quandam assumant speciem juvenutis. Abrasis barbibus Juvenantur plurimi... Sed Græcum non facit barba virum, neque Latinum abrasio naturaliter Juvenari, id est, Juniolem fieri, ut satis liquet. Vide mox Juventare.*]

\* **JUVENCELLA**, Junior puella. *Comput. ann.* 1403. *inter. Probat. tom.* 3. *Hist. Nem. pag.* 176. col. 1: *Item dicti domini consules fuerunt invitati ad nuptias Antonii Cayroli, qui nubi in uxorem quandam Juvencellam de S. Egidio.*

† **JUVENCULESCERE**, JUVENESCERE, Juniolem fieri, vel juvenem. *S. Ambrosius lib.* 1. de *Cain et Abel cap.* 4: *Ne ergo dubites... quod malitia præcedat tempore, sed Juvenulescat infirmitate. Habet illa ætatis stipendium: virtus autem prærogativam gloriæ. Et lib.* 2. cap. 1: *His quædam cordis nostri imbutur infantia, instituat pueritia, Juvenescat adolescentia, senecta canescat.*

† **JUVENERI**, Juvenem fieri seu ad instar juvenis agere. *Gesta Tancredi apud Martenum tom.* 3. *Anecd. col.* 195. male 179: *Ab ipso bellorum primordio Nicæa vigilantiam meam sensit, ubi me increpante pigrum, strenuitas fervebat; hortante juvenes, senectus Juvenebatur, etc. Puto legendum Juvenabatur. Vide Juvenari.*

† **JUVENESTRES**, Fortes viri. *Gloss. Isid.*

\* **JUVENILLA**, [Diminut. Juvenis. *Inscript.* apud *Grut.* 670. 11. *Asinia C. F. Juvenilla.*]

**JUVENIOR**, pro *Junior*. Utitur *Paulus Diaconus Emeritensis lib.* de *Gestis Episcop. Emerit.* in *S. Masona cap.* 15. *Beda in Hist. Wiremuthensis Monast. lib.* 2. cap. 16. [et *Eckehardus Junior.* apud *Mabillon. sæc.* 5. *SS. Benedict. pag.* 14.]

**JUVENIS** HOMO, Infimi ordinis. *Curia Generalis Catalaniæ acta Gerundæ sub Jacobo II. Rege Arag. ann.* 1321: *Quod aliquis rusticus, borderius, vel Juvenis Homo, vel alius quilibet, etc.* Alio loco: *Statuimus, quod aliquis Juvenis vel procurator draperii, etc.* Occurrit ibi non semel. Juvenibus opponuntur seniores, majores natu, id est, viri ordinis superioris, viri nobiles. Vide *Junior*.